De gran interés considero el siguiente caso, en que un viejo análisis de la palabra propicia la etimología:

⁵¹ Cf. M. Lejeune, *Phonétique historique du mycénien et du grec ancien*, Paris 1972, pp. 230-231.

⁵² Cf. M. Leumann, *Lateinische Grammatik*, I, Múnich 1977, p. 69.

106,4 Nam sicut *ficus* primitivos suos fructos aridos et inutiles deicit in terram, et denuo alteros pingui dulcedine procreatos ad plenam maturitatem perducit..., sic et lex veteris testamenti, quam diximus imaginem *ficus* habere, primitivum populum Iudaeorum inutilem, id est, peccatorem et impium a se abiecit, et abiectis, ut graeco verbo utar, *sycophantis*, id est, inanibus et vacuis Israhelitis, postea Christo pinguem... Christianorum populum... creavit,...

en efecto, no es una supuesta traducción, *sycophantis, id est, inanibus et vacuis*, lo que trae el término a colación, sino un análisis de la palabra auténticamente etimológico, tal como sugiere claramente la lectura *sico sanctis* del manuscrito *P: syco* pues, se refiere a la «higuera, higo», traducido por *ficus* y *-*phantis* es el *nomen agens* de φαίνω, «descubrir». El caso es que para designar a los *abiectis, id est... inanibus et vacuis Israhelitis* nada mejor que ese *sycophantis* tan despectivo desde tan antiguo⁵³.

Otro tanto ocurre cuando se sirve del griego para una exégesis numérica:

Exp 247, 21-26 NUMERUS, inquit, EIUS EST SEXCENTI SEDECIM. Quem faciamus secundum Graecos maxime quia ad Asiam scribit. ET EGO, inquit, A et Ω. *Sexcenti sedecim graecis litteris* sic fiant ,χις. Quae notae solutae, numerus est; redactae autem in monogrammm, et notam faciunt, et numerum et nomen. Hoc signum Christi intellegitur, et ipsius ostenditur similitudo, quam in veritate colit ecclesia;

vemos aquí que a duras penas hace ver que la abreviatura representa la propia de «Cristo» sirviéndose de la transliteración

⁵³ Vid. P. Kretschmer, *Introducción a la lingüística griega y latina*, Trad. S. Fernández Ramírez y M. Fernández Galiano, Madrid 1946, pp. 111s., sobre las interpretaciones antiguas y modernas de la palabra.

de un número con caracteres griegos, por más que sólo consiga una aproximación con ello a tal abreviatura: ¡sería demasiado pedir, por nuestra parte, que todo «encajara» a la perfección!

En este otro caso, también con transcripción numérica, la argumentación es igualmente sorprendente:

117,3+ Denique trecentos eligit ad praelium; ut ostenderet, non in numero multitudinis, sed in sacramento crucis mundum ab incursu gravium hostium liberandum; *trecenti* enim in graeco *thau* similitudinem crucis ostendunt;